No obstante, esta igualdad jurídica entre la prole natural y la adoptiva tiene marcado cómo límite legal la permanencia del hijo adoptado bajo la potestad del adoptante, perdiéndose los derechos que se adquirieron por la adopción en caso de emancipación²⁹⁶. Así se expresan PAPINIANO y POMPONIO en sendos textos recogidos consecutivamente en el Digesto, que recuerdan aquella condición de la que nos hablaba GAYO (*Inst.* II, 136-137): *Adoptiui filii quamdiu manent in adoptione, naturalium loco sunt.*

²⁹⁶ Cfr. RUSSO RUGGERI, C., *La datio in adoptionem, I, Origine, regime giuridico e riflessi politico-sociali in età repubblicana ed imperiale*, cit., págs. 345.

D.1.7.13. (*Papinianus libro 36 quaestionum*): *In omni fere iure finita patris adoptivi potestate nullum ex pristino retinetur vestigium: denique et patria dignitas quaesita per adoptionem finita ea deponitur.*

D.1.7.14 (*Pomponius libro quinto ad Sabinum*): *Sed etiam nepos ex filio apud adoptatum patrem conceptus et natus per emancipationem iura omnia perdit.*

Esta afirmación jurídica queda confirmada por ULPIANO y PABLO, que afirman que los adoptados pierden después de la emancipación hasta el nombre de descendientes, pues pierden los derechos de la adopción:

D.38.6.1.6. (*Ulpianus libro 44 ad edictum*): *Liberos autem accipere debemus quos ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos diximus, tam naturales quam adoptivos. Sed adoptivos hactenus admittimus, si fuerint in potestate: ceterum si sui iuris fuerint, ad bonorum possessionem non invitantur, quia adoptionis iura dissoluta sunt emancipatione.*

D.38.6.4. (*Paulus libro secundo ad Sabinum*): *Liberi et capite minuti per edictum praetoris ad bonorum possessionem vocantur parentium, nisi si adoptivi fuerint: hi enim et liberorum nomen amittunt post emancipationem. Sed si naturales emancipati et adoptati iterum emancipati sint, habent ius naturale liberorum.*

Esto mismo, podemos observarlo desde un prisma diferente a raíz de un texto de GAYO, que en sus comentarios al edicto provincial nos recuerda que mientras se halle el hijo adoptivo en la familia adoptiva, no puede casarse con la madre de su padre adoptivo, no con su tía materna ni con la nieta habida de su hijo; no obstante, nada impide las nupcias si hubiese sido emancipado, pues tras la emancipación es tenido por un extraño²⁹⁷:

D.23.2.55.1. (*Gaius libro 11 ad edictum provinciale*): *Patris adoptivi mei matrem aut materteram aut neptem ex filio uxorem ducere non possum, scilicet si in familia eius sim: alioquin si emancipatus fuero ab eo, sine dubio nihil impedit nuptias, scilicet quia post emancipationem extraneus intellegor.*